
                                          ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ Μ.Ε.ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Θεσσαλονίκη,  20 Αυγούστου 2023

Αρ. Πρωτ.:  ΤΠΠΜΕΘ / 560288 (4807)

ΣΧΕΤ.: 560287 (4806), 560285 (4804)

Ταχ. Δ/νση:
Τ.Κ.
Πληροφορίες: 
Τηλέφωνο :
e-mail :

Βασ. Όλγας 198
541 10
Αλέξανδρος Μαυροφίδης
2313/319 679            
ppro  @  pkm  .  gov  .  gr  

ΠΡΟΣ:

ΚΟΙΝ.:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗΣ

ΘΕΜΑ : Παράταση  Απαγόρευσης  Κυκλοφορίας  στο  περιαστικό  δάσος  Θεσσαλονίκης  (Σέιχ-Σου),  στη  δασική  έκταση
Ωραιοκάστρου, Πυλαίας- Χορτιάτη και Θέρμης, λόγω υψηλού κινδύνου εκδήλωσης πυρκαγιάς (Δ.Ε. 3) στη Μ.Ε.
Θεσσαλονίκης.

ΑΠΟΦΑΣΗ
Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 25 και 36 του Ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/Α) «Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν
γένει εκτάσεων της χώρας».

2. Το Ν. 3013/2002 (ΦΕΚ 102/Α) «Αναβάθμιση της Πολιτικής Προστασίας και λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και
ισχύει με το Ν. 4249/2014 (ΦΕΚ 73/Α).

3. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α)  «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα
Καλλικράτης».

4. Το Π.Δ. 575/1980 (ΦΕΚ 157/Α), «Περί κηρύξεως ιδιαιτέρως ευαίσθητων εις πυρκαϊάς περιοχών δασών και δασικών
εκτάσεων ως επικινδύνων».

5. Την υπ’ αριθμ. 8778/14-3-2020 Απόφαση Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας (ΑΔΑ: ΩΑΨΝ46ΜΤΛΒ-ΛΧΦ).
6. Το  Π.Δ.  70/2021  (ΦΕΚ  161/Α/09.09.2021),  «Σύσταση  Υπουργείου  Κλιματικής  Κρίσης  και  Πολιτικής  Προστασίας,

μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».
7. Το  άρθρο  3  της  από  13.08.2021  Πράξης  Νομοθετικού  Περιεχομένου  (ΦΕΚ  143/Α΄/2021)  «Κάθετη  οργάνωση  και

υπαγωγή Δασικών Υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας».
8. Το άρθρο 2 του Ν. 4824/2021 (ΦΕΚ 156/Α΄/2021), «Κύρωση της από 13.08.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου».
9. Το Π.Δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (ΦΕΚ 226/Α), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ'

αριθμ. 81320 και 77909 / 01-12-2016 αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας -
Θράκης  (ΦΕΚ.  4302./τ.Β/30-12-2016),  με  τις  οποίες  εγκρίθηκε  η  τροποποίηση  του  Οργανισμού  της  Περιφέρειας
Κεντρικής Μακεδονίας (Π.Δ. 133/2010, ΦΕΚ 226/τ.Α/27-12-2010).

10. Την υπ’ αριθμ. 7281/2019 (21.06.2019) Απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης περί ανακήρυξης του
Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ., των Αντιπεριφερειαρχών Περιφερειακών Ενοτήτων και των Περιφερειακών Συμβούλων για την
περίοδο 01.9.2019 έως 31.12.2023.

11. Την υπ' αριθμ. οικ. 72217/1346/31.01.2022 (ΦΕΚ 458/Β΄/07.02.2022) Απόφαση Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας,
περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής
εγγράφων,  αποφάσεων  και  άλλων  πράξεων  «ΜΕ  ΕΝΤΟΛΗ  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ»  στους  Αντιπεριφερειάρχες,  στον
Εκτελεστικό Γραμματέα και στους Προϊσταμένους Υπηρεσιών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (ΑΔΑ:68ΙΕ7ΛΛ-
ΚΟ9).

Σελίδα 1 από 7

mailto:ppro@pkm.gov.gr
ΑΔΑ: ΩΧΚΛ7ΛΛ-1ΔΦ



12. Την υπ’ αριθμ.  272382/4581/21.04.2023 Απόφαση Εκτελεστικού Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, περί
Άσκησης  καθηκόντων  Αναπληρώτριας  Προϊσταμένης  Αυτοτελούς  Διεύθυνσης  Πολιτικής  Προστασίας  Περιφέρειας
Κεντρικής Μακεδονίας.

13. Το υπ’ αριθμ. 2902/27.04.2022 έγγραφο της Γ.Γ.Π.Π./ Δνση Σχεδιασμού & Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών, με θέμα
“Έργα  και  μέτρα  πρόληψης  για  την  αντιμετώπιση  των  δασικών  πυρκαγιών  -  Προπαρασκευαστικές  δράσεις
εμπλεκόμενων φορέων” (ΑΔΑ: ΨΝΛΔ46ΝΠΙΘ-Μ57).

14. Το υπ. αριθμ. Α1202/20.4.2023 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, με θέμα «Σχεδιασμός και
δράσεις Πολιτικής Προστασίας για την αντιμετώπιση κινδύνων από την εκδήλωση δασικών πυρκαγιών, στο πλαίσιο
προετοιμασίας για την αντιπυρική περίοδο 2023». 

15. Το υπ΄ αριθμ. Α1309/28.4.2023 (ΑΔΑ:ΡΣΛΘ46ΝΠΙΘ-ΝΛ5) έγγραφό της Γ.Γ.Π.Π./Γενική Διεύθυνση Συντονισμού με θέμα
“5η  Έκδοση  του  Γενικού  Σχεδίου  Αντιμετώπισης  Εκτάκτων  Αναγκών  εξαιτίας  Δασικών  Πυρκαγιών»  και  κωδική
ονομασία “ΙΟΛΑΟΣ” , στα πλαίσια του Γενικόυ Σχεδίου Πολιτικής Προστασίας με τη συνθηματική λέξη «Ξενοκράτης»’’.

16. Το Σχέδιο Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών εξ’ αιτίας Δασικών Πυρκαγιών ΚΜ, με την κωδική ονομασία “ΙΟΛΑΟΣ”,
(ΑΔΑ:6ΩΒΘ7ΛΛ-35Κ).

17. Το υπ΄ αριθμ. Α1284/28.04.2023 (ΑΔΑ:ΡΛΗ346ΝΠΙΘ-50Κ) έγγραφο της Γ.Γ.Π.Π., με θέμα «Έκδοση ημερήσιου Χάρτη
Πρόβλεψης Κινδύνου Πυρκαγιάς από την Γ.Γ.Π.Π. κατά την αντιπυρική περίοδο 2023».

18. Την  Απόφαση του Σ.Ο.Π.Π.  Μητροπολιτικής  Ενότητας  Θεσσαλονίκης  με  θέμα  «Σχεδιασμός  και  δράσεις  Πολιτικής
Προστασίας για την αντιμετώπιση κινδύνων λόγω δασικών Πυρκαγιών αντιπυρικής περιόδου 2023», σύμφωνα με την
οποία «Κάθε φορά που ο δείκτης του Ημερήσιου Χάρτη Πρόβλεψης Κινδύνου Πυρκαγιάς, ανεβαίνει στο 4 ή στο 5,  ή στο
3 παρουσία ισχυρών ανέμων (> 5 μποφόρ), και για όλο το διάστημα που είναι σε ισχύ, καθ’  όλη την διάρκεια της
αντιπυρικής  περιόδου  2023,  να  ενεργοποιείται  η  εφαρμογή  του  μέτρου  απαγόρευσης  κυκλοφορίας  οχημάτων  και
παραμονής εκδρομέων σε δάση και ευπαθείς περιοχές και  ειδικότερα στο περιαστικό δάσος του Σέιχ Σου, μετά από
αίτημα της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας, του Δασαρχείου και έκδοσης της σχετικής Απόφασης του Περιφερειάρχη ή της
Αντιπεριφερειάρχη Μ.Ε.Θ.».

19. Την Απόφαση του Έκτακτου Σ.Ο.Π.Π. Μητροπολιτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης (ΣΟΠΠ/οικ./519780/4377/27.07.2023) με
θέμα  «Σύγκληση Έκτακτης Συνεδρίασης του Συντονιστικού Οργάνου Πολιτικής Προστασίας (Σ.Ο.Π.Π.) της Μητροπολι-
τικής Ενότητας Θεσσαλονίκης» σύμφωνα με την οποία «τίθεται σε εφαρμογή το μέτρο απαγόρευσης κυκλοφορίας οχη-
μάτων και παραμονής εκδρομέων σε δάση και ευπαθείς περιοχές, όταν ο δείκτης του Ημερήσιου Χάρτη Πρόβλεψης Κιν-
δύνου Πυρκαγιάς,  είναι  3 (κατάσταση κινδύνου υψηλή)  και  κρίνεται ότι  επικρατούν  ιδιαίτερες συνθήκες, για  όλο το
διάστημα που είναι σε ισχύ καθ’ όλη την διάρκεια της αντιπυρικής περιόδου 2023, κατόπιν εισήγησης της Διοίκησης
Π.Υ.Ν. Θεσσαλονίκης / Τμήμα Πυρασφάλειας / Γραφείο Επιχειρήσεων καθώς  του Δασαρχείου Θεσσαλονίκης». 

20. Το υπ’ αριθμ. Α2305/14.07.2023 έγγραφο της Γ.Γ.Π.Π. με θέμα «Εφαρμογή των αποφάσεων απαγόρευσης διέλευσης,
παραμονής και κυκλοφορίας προσώπων και οχημάτων σε περιοχές NATURA, καθώς και σε δασικά οικοσυστήματα,
πάρκα και άλση σύμφωνα με τα άρθρα 129-131- του Ν. 4926/22(ΦΕΚ 82 Α/20.04.2022)».

21. Το υπ’  αριθμ. Α2458/21.07.2023 έγγραφο της Γ.Γ.Π.Π.  με  θέμα  «Λήψη επιπλέον πρόσθετων μέτρων πρόληψης και
ετοιμότητας  λόγω  πολύ  υψηλού  κινδύνου  πυρκαγιάς  (κατηγορία  κινδύνου  4)  και  ακραίου  κινδύνου  πυρκαγιάς  –
Κατάσταση Συναγερμού (κατηγορία κινδύνου 5)»

22. Το υπ’  αριθμ. Α3129/20.08.2023 έγγραφο της Γ.Γ.Π.Π.  με  θέμα «Λήψη επιπλέον πρόσθετων μέτρων πρόληψης και
ετοιμότητας  λόγω  πολύ  υψηλού  κινδύνου  πυρκαγιάς  (κατηγορία  κινδύνου  4)  και  ακραίου  κινδύνου  πυρκαγιάς  –
Κατάσταση Συναγερμού (κατηγορία κινδύνου 5)».

23. Το υπ’ αριθμ.  2891/20-08-2023 έγγραφο του Εθνικού Συντονιστικού Κέντρου Επιχειρήσεων και Διαχείρισης Κρίσεων /
Μονάδα Εμπλεκομένων Φορέων με θέμα “Χάρτης Πρόβλεψης Κινδύνου Πυρκαγιάς – Ιδιαίτερο προειδοποιητικό σήμα –
Λήψη μέτρων λόγω υψηλής επικινδυνότητας εκδήλωσης και εξάπλωσης δασικών πυρκαγιών” για την περιοχή, στις
21/08/2023.

24. Το υπ’ αριθμ.  2892/20-08-2023 έγγραφο του Εθνικού Συντονιστικού Κέντρου Επιχειρήσεων και Διαχείρισης Κρίσεων /
Μονάδα Εμπλεκομένων Φορέων με θέμα “Δελτίο Πρόγνωσης Καιρού”, όπου αναφέρονται άνεμοι μεταβλητοί 3 με 4
μποφόρ και θερμοκρασίες από 23 έως 36 βαθμούς Κελσίου.

25. Το  υπ’  αριθ.  12651  Φ.702.15/20-08-2023 έγγραφο  της  Διοίκησης  Π.Υ.Ν.  Θεσσαλονίκης  /  Τμήμα  Πυρασφάλειας  –
Γραφείο  Επιχειρήσεων  με  θέμα  “Πρόταση  παράτασης  απαγόρευσης  κυκλοφορίας  στο  περιαστικό  δάσος
Θεσσαλονίκης, στην δασική έκταση Ωραιοκάστρου και Θέρμης, λόγω υψηλού κινδύνου εκδήλωσης δασικής πυρκαγιάς

Σελίδα 2 από 7

ΑΔΑ: ΩΧΚΛ7ΛΛ-1ΔΦ



(Δ.Ε. 3) στην Μ.Ε. Θεσσαλονίκης”, με το οποίο προτείνεται η επιβολή του μέτρου Απαγόρευσης Κυκλοφορίας πεζών
και τροχοφόρων κάθε είδους, την 21/08/2023 και από ώρα 00:00 μέχρι 24:00:

 στο  τμήμα  του  Περιαστικού  δάσους  Θεσσαλονίκης  (Σέιχ-Σου)  που  περικλείεται  από  την  Περιφερειακή  οδό
Θεσσαλονίκης,  την  επαρχιακή  οδό  Πεύκων  –  Ασβεστοχωρίου  –  Εξοχής  και  την  επαρχιακή  οδό  Θεσσαλονίκης  –
Πανοράματος – Χορτιάτη, 

 στη δασική έκταση Ωραιοκάστρου (Δασόκτημα Ωραιοκάστρου),

 στο Δασόκτημα Πανοράματος (από ΧΔΑ Πλατανάκια μέχρι το Σκοπευτήριο),

 στη δασική περιοχή Θέρμης και συγκεκριμένα πλησίον του Περιβαλλοντικού Πάρκου και του Δασοκτήματος Ισενλί.    

26. Το  υπ’  αριθμ.  433408/20-08-2023  έγγραφο  του  Δασαρχείου  Θεσσαλονίκης,  με  θέμα  “Εισήγηση  για  παράταση
απαγόρευσης  κυκλοφορίας  στις  21/08/2023  (ημέρα  Δευτέρα)  σε  δάση  της  περιοχής  ευθύνης  του  Δασαρχείου
Θεσσαλονίκης”.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

        Την παράταση απαγόρευσης της κυκλοφορίας πεζών και τροχοφόρων κάθε είδους, 

 στο  τμήμα  του  Περιαστικού  δάσους  Θεσσαλονίκης  (Σέιχ-Σου)  που  περικλείεται  από  την  Περιφερειακή  οδό
Θεσσαλονίκης, την επαρχιακή οδό Πεύκων – Ασβεστοχωρίου – Εξοχής και την επαρχιακή οδό Θεσσαλονίκης –
Πανοράματος – Χορτιάτη, 

 στη δασική έκταση Ωραιοκάστρου (Δασόκτημα Ωραιοκάστρου),

 στο Δασόκτημα Πανοράματος (από ΧΔΑ Πλατανάκια μέχρι το Σκοπευτήριο),

 στη δασική περιοχή Θέρμης και συγκεκριμένα πλησίον του Περιβαλλοντικού Πάρκου και του Δασοκτήματος
Ισενλί, 

την Δευτέρα 21/08/2023 από ώρα 00:00 μέχρι και ώρα 24:00

 Για την εφαρμογή του μέτρου αποδεχόμαστε τον σχεδιασμό της Διοίκησης Π.Υ. Θεσσαλονίκης ως κάτωθι:

Ορίζονται τα Σημεία Ελέγχου και Απαγόρευσης εισόδου, ως εξής: 

Για το Περιαστικό Δάσος Θεσσαλονίκης (Σέιχ Σου)

Από την   ΕΛ.ΑΣ.:  

 Στη διασταύρωση της οδού Ελαιώνων με την Ανατολής, πλησίον του υδροστομίου (η είσοδος θα επιτρέπεται μόνο στους κατοίκους της
περιοχής).

 Πλησίον της εισόδου της Κλινικής «Άγιος Λουκάς» (συμβολή της οδού Μεγ. Αλεξάνδρου με την οδό Μαυρομάτη).

  Στον κόμβο της Περιφερειακής οδού προς Φιλίππειο-Εξοχή στο Επταπύργιο, όπισθεν του χώρου του Υδραγωγείου (η είσοδος
θα επιτρέπεται μόνο στους πολίτες που κατευθύνονται στο ξενοδοχείο «Φιλίππειο»). 

 Στη διασταύρωση Εξοχής (έξοδο χωριού) προς Ξενοδοχείο «Φιλίππειο».

 Στα Συμμαχικά Κοιμητήρια (έξοδο προς χωριό Εξοχή), στη διασταύρωση των οδών Αγίου Στεφάνου και Αγίου Παντελεήμονα.

Από την   Πυροσβεστική Υπηρεσία  :  

 Επί της αερογέφυρας της περιφερειακής οδού στην προέκταση της οδού Περαιβού Χρ. προς το δάσος, στην Άνω Τούμπα (3/20).

 Στην είσοδο του δασικού δρόμου που βρίσκεται επί της οδού Νεαπόλεως-Ρετζικίου, αμέσως μετά τον κόμβο Κ6 Νεαπόλεως της
Περιφερειακής οδού και δεξιά (πρώην Πορσελάνα) (2/20).

Σελίδα 3 από 7

ΑΔΑ: ΩΧΚΛ7ΛΛ-1ΔΦ



 Θέατρο Δάσους (προς ΧΔΑ Ατλαντίδα) (1/20).

 Στην είσοδο του δασικού δρόμου παραπλεύρως του Π.Κ. Κέδρινου Λόφου (Σταθμού Δασοπροστασίας – Λυόμενο) (1/30).

Με τη   χρήση φραγμών - εμποδίων  :  

 Στην είσοδο του δασικού δρόμου προς τον Λόφο Αντωνιάδη έξοδος κόμβου Νεάπολης (100μ. μετά το φανάρι του κόμβου με
κατεύθυνση ανατολικά στην περιφερειακή).

 Στο δασικό δρόμο που βρίσκεται δεξιά στην έξοδο της αερογέφυρας Κατσιμίδου (προς τα δυτικά) προς την περιφερειακή οδό
στον κόμβο Κ8 Τριανδρίας.

 Στην είσοδο του δασικού δρόμου που βρίσκεται στην προέκταση της οδού Διαγόρα στο Κρυονέρι Άνω Τούμπα, πάνω από την
περιφερειακή οδό, προς το χώρο δασικής αναψυχής.

 Στην είσοδο του δασικού δρόμου που βρίσκεται 200 μέτρα πριν τον κόμβο Τούμπας επί της Περιφερειακής οδού, με κατεύθυνση από
Ανατολικά προς Δυτικά.

 Στην είσοδο του δασικού δρόμου που βρίσκεται έναντι στρατοπέδου «Παπαπασχάλη» στο Πανόραμα.

 Έμπροσθεν του αναψυκτήριου HILL («Λόφος») με απαγόρευση της εισόδου εντός του περιαστικού δάσους.

Από την   Δασική Υπηρεσία  

Εποχούμενες Περιπολίες από όργανα της Υπηρεσίας, σύμφωνα με τον ημερήσιο προγραμματισμό τους, προς τήρηση του μέτρου.

Από την   Δημοτική Αστυνομία  

Εποχούμενες Περιπολίες από όργανα της Υπηρεσίας, στην περιοχή αρμοδιότητας του Δήμου, προς τήρηση του μέτρου.

Από τις   Ένοπλες Δυνάμεις  

Εποχούμενες Περιπολίες Αμιγών Περίπολων προς τήρηση του μέτρου.

Στη διασταύρωση Ασβεστοχωρίου (έξοδος χωριού από οδό Εμμανουήλ Παπά) προς ξενοδοχείο «Φιλίππειο».

Για το Δήμο Ωραιοκάστρου  

Από την   Δασική Υπηρεσία  

Εποχούμενες Περιπολίες από όργανα της Υπηρεσίας, σύμφωνα με τον ημερήσιο προγραμματισμό τους, προς τήρηση του μέτρου.

Από την   ΕΛ.ΑΣ.      

Στον δρόμο που ενώνει Μελισσοχώρι με Ωραιόκαστρο, στο τέλος του οικισμού Ωραιοκάστρου.

Από την   Πυροσβεστική Υπηρεσία      

Εποχούμενες Περιπολίες από όργανα της Υπηρεσίας μας στη δασική περιοχή Ωραιοκάστρου, προς τήρηση του μέτρου (ΚΡΟΝΟΣ 31).

Από τις   Ένοπλες Δυνάμεις  

Εποχούμενες Περιπολίες Αμιγών Περίπολων προς τήρηση του μέτρου.

Με τη χρήση   φραγμών – εμποδίων – κορδέλας   (με μέριμνα του Δήμου Ωραιοκάστρου)  :  

 Σε όλα τα σημεία εκατέρωθεν της Ε.Ο. Ωραιοκάστρου Δρυμού που συναντούν δασικούς δρόμους.
Σελίδα 4 από 7

ΑΔΑ: ΩΧΚΛ7ΛΛ-1ΔΦ



 Στη διασταύρωση της οδού Σιέρη με τους δύο δασικούς δρόμους (Ωραιόκαστρο).

 Στη  διασταύρωση  της  οδού  Μακεδονομάχου  Αριστείδη  Τίκα  με  τον  δασικό  δρόμο  που  οδηγεί  στον λόφο  Παλαιοκάστρου
(Ωραιόκαστρο).

 Στη διασταύρωση της οδού Γ. Γεννήματα με την οδό Αλέξανδρου Υψηλάντη (Ωραιόκαστρο)

  Στη διασταύρωση των οδών Καποδίστρια και Μελισσοχωρίου με τους δύο δασικούς δρόμους.

 Πλησίον των κοιμητηριών Ωραιοκάστρου στην είσοδο των δύο δασικών δρόμων.

 Πάνω από το γήπεδο της Νεοχωρούδας προς Φράγμα Ωραιοκάστρου.

 Στη διασταύρωση της  Ε.Ο.  Θεσσαλονίκης –  Κιλκίς,  στο ύψος  της  σιδηροδρομικής  γέφυρας,  πλησίον  της  εκκλησίας της  Αγίας
Αικατερίνης.

 Πλησίον του ξενοδοχείου «Λεωνίδας».

 Πλησίον της σκήτης Αγίας Μαρίας Μαγδαληνής (Λητή).

Για τον   Δήμο Θέρμης      

Από την   Δασική Υπηρεσία  

Εποχούμενες Περιπολίες από όργανα της Υπηρεσίας, σύμφωνα με τον ημερήσιο προγραμματισμό τους, προς τήρηση του μέτρου.

Από την   ΕΛ.ΑΣ.      

Στον δρόμο που οδηγεί στο Περιβαλλοντικό Πάρκο Θέρμης.

Από την   Πυροσβεστική Υπηρεσία      

Εποχούμενες Περιπολίες από όργανα της Υπηρεσίας μας στη δασική περιοχή Θέρμης – Τριαδίου (Δασόκτημα Ισενλί), προς τήρηση του
μέτρου (Κρόνος 2ης ΕΜΑΚ).

Από τις   Ένοπλες Δυνάμεις  

Εποχούμενες Περιπολίες Αμιγών Περίπολων προς τήρηση του μέτρου.

Με τη χρήση   φραγμών – εμποδίων – κορδέλας  , με μέριμνα του Δήμου Θέρμης, σε όλα τα σημεία εισόδου του Δασοκτήματος Ισενλί  .

Για τον Δήμο Πυλαίας - Χορτιάτη  

Από την   Δασική Υπηρεσία  

Εποχούμενες Περιπολίες από όργανα της Υπηρεσίας, σύμφωνα με τον ημερήσιο προγραμματισμό τους, προς τήρηση του μέτρου.

Από την   ΕΛ.ΑΣ.      

Στον δρόμο που οδηγεί στο ΧΔΑ “Πλατανάκια”.

Από την   Πυροσβεστική Υπηρεσία      

Εποχούμενες Περιπολίες από όργανα της Υπηρεσίας στο Δασόκτημα Πανοράματος (από το ΧΔΑ «Πλατανάκια» μέχρι το Σκοπευτήριο, προς
τήρηση του μέτρου (Κρόνος 12/11).

Σελίδα 5 από 7

ΑΔΑ: ΩΧΚΛ7ΛΛ-1ΔΦ



Από τις   Ένοπλες Δυνάμεις  

Εποχούμενες Περιπολίες Αμιγών Περίπολων προς τήρηση του μέτρου.

Με τη χρήση    φραγμών – εμποδίων – κορδέλας  , με μέριμνα του Δήμου Πυλαίας – Χορτιάτη, σε όλα τα σημεία εισόδου του  
Δασοκτήματος Πανοράματος.

Όλα τα σημεία ελέγχου οχημάτων και πεζών θα βρίσκονται στην είσοδο του δάσους και στη συμβολή των δασικών δρόμων με
τους αντίστοιχους επαρχιακούς και της περιφερειακής οδού.

Απομάκρυνση όλων των ευρισκομένων στο δάσος από τα περιπολικά οχήματα του Π.Σ., της Δασικής Υπηρεσίας και της ΕΛ.ΑΣ.,
εκτός των μελών εθελοντικών οργανώσεων (πεζών ή εποχούμενων), της Γ.Γ.Π.Π., που συμμετέχουν στην πυροπροστασία του
Περιαστικού Δάσους Θεσ/νίκης και των λοιπών δασικών εκτάσεων, κατόπιν έγκρισης της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας.

Καταγραφή των πινακίδων κυκλοφορίας όλων των οχημάτων καθώς και των ατομικών στοιχείων των πεζών, που κινούνται στο
δάσος, και επιβολή προστίμου σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στη (β) σχετική.

Οι Εθελοντικές Οργανώσεις που συμμετέχουν στο σχεδιασμό και δράσεις για την συμπληρωματική επιτήρηση των δασών της
Μ.Ε. Θεσσαλονίκης, αντιπυρικής περιόδου 2023, να βρίσκονται σε αυξημένη ετοιμότητα με εντατικοποίηση των περιπολιών τους
στους  τομείς  ευθύνης  τους,  σύμφωνα  και  με  την  Aπόφαση  της  Αντιπεριφερειάρχη  Μ.Ε.Θ.  με  αριθμ.  πρωτ. ΦΦΚ/384842
(3029)/06.06.2023. 

Οι Δήμοι της Μ.Ε. Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με το έγγραφο μας ΦΦΚ/290610 (2274)/15.05.2023, παρακαλούμε  όπως ενισχύσετε
το έργο της  Δ.Π.Υ.Ν.Θ. 

Οι  Δήμοι της Μ.Ε. Θεσσαλονίκης, που έχουν δασικές εκτάσεις στα όρια ευθύνης τους, σύμφωνα με το παραπάνω σχετικό,
παρακαλούμε όπως προβούν στη λήψη όλων των απαιτούμενων προληπτικών μέτρων. Προτείνεται η αυστηρή και αυξημένη
επιτήρηση των δασικών συμπλεγμάτων της περιοχής ευθύνης τους.

 

Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Μ.Ε. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΠΑΤΟΥΛΙΔΟΥ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:

1. Γραφ. Αντιπεριφερειάρχη Μ.Ε. Θεσσαλονίκης
2. Προϊστ. ΑΔΠΠ/ΠΚΜ
3. Θεματικό Φάκελο ΦΦΚ
4. Χρονολογικό Αρχείο

Σελίδα 6 από 7

ΑΔΑ: ΩΧΚΛ7ΛΛ-1ΔΦ



ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ:

1. Διοίκηση Πυροσβεστικών Υπηρεσιών Θεσσαλονίκης
2. Γενική  Αστυνομική Διεύθυνση Θεσσαλονίκης 
3. Μεραρχία Υποστηρίξεως / 3ο Επιτελικό Γραφείο (ΜΕΡΥΠ)
4. Δασαρχείο Θεσσαλονίκης
5. Δήμαρχοι Μ.Ε. Θεσσαλονίκης
6. Γραφεία Πολιτικής Προστασίας Δήμων Μ.Ε. Θεσσαλονίκης
7. Εθελοντικές Οργανώσεις Πολιτικής Προστασίας Μ.Ε. Θεσσαλονίκης που συμμετέχουν στη Συμπληρωματική Επιτήρηση Δασών

ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗΣ: 

1. ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
Γραφ. Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας 

2. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
- Γραφ. Περιφερειάρχη Κ.Μ. 
- Γραφ. Εκτελεστικού Γραμματέα Κ.Μ.
- Διεύθυνση Τεχνικών Έργων  Π.Κ.Μ.
- Υ/Δ. Τεχνικών Έργων  Μ.Ε. Θεσσαλονίκης
- Αυτοτελής Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας ΠΚΜ 

3. ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ
Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας ΑΔΜΘ

4. Γ’ Σ.Σ. / 3Ο ΕΓ

               

Σελίδα 7 από 7

ΑΔΑ: ΩΧΚΛ7ΛΛ-1ΔΦ


	ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

		2023-08-20T15:55:49+0300
	Athens




